sedem nummis nundinari dubitasset, set tam desperatus inueniretur uenditor quam paratus erat emptor.  

Tunc autem captus et monachus factus in Caueam (monasterium ita uocant) directus est.  

132. De liberatione ecclesie Romane. 

Processit ulterius in augendo bono laudabilis pape magnificenciam, ut illam effrenem et ingenitam 

Romanorum cupiditatem cohiberet.  Nulle ipsius tempore uiantibus circa Romam insidie, nulle urbem 

ingressis iniurie.  Oblationes apud Sanctum Petrum, quas pro peculantia proque libidine potentes 

diripiebant, anteriores apostolico<s>a qui uel mutire auderent indignis afficientes contumeliis, Calixtus 

reuocauit ad medium, scilicet ad apostolice sedis rectoris publicum usum.  Nec quisquam in eius pectore 

peccuniarum uel habendarum ambitus uel habitarum amor operari bono potuit, adeo ut Anglos 

peregrinos magis ad Sanctum Dauid quam Romam pergere ammoneret pro uie longitudine: ad illum 

locum bis euntibus idem benedictionis refundendum commodum quod haberent qui semel Romam irent.  

Quid quod illam inueteratam controuersiam inter regnum et sacerdotium, que iam plus quinquaginta 

annis turbas fecerat, adeo ut aliquo heresis fautore morbo uel morte succiso illico quasi idre capita plura 

pullularent, ipse sua industria abrasit, descidit, euellit.  Teutonice animositatis colla uigore securis | 

apostolice denunciens.  Quod et eius et apostolici professiones mundo hiis dictis ostendent. 

133. Epistola Calixti pape ad Henricum imperatorem. 

‘Ego Calixtus episcopus seruus seruorum Dei tibi dilecto filio Henrico, Dei gracia Romanorum imperatori 

augusto, concedo electiones episcoporum et abbatum Teutonici regni qui ad regnum pertinent in 

presentia tua fieri, sine symonia et absque ulla uiolencia, ut, si qui inter partes discordia emerserit, 

metropolitani uel prouincialium consilio uel iudicio saniori parti assensum et auxilium prebeas.  Electus 

autem regalia a te recipiat, et que ex hiis tibi iure debet faciat; ex aliis uero partibus imperii consecratus 

infra sex menses regalia a te per sceptrum recipiat, et que ex hiis iure tibi debet faciat, exceptis omnibus 

que ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur.  De quibus uero michi querimoniam feceris et auxilium 

postulaueris, secundum officium michib debitum auxilium tibi prestabo.  Do tibi ueram pacem, et omnibus 

qui in tua parte sunt uel fuerunt tempore huius discordie.  Vale.’ 

134. Henricus imperator ad Calixtum. 

a Gesta Regum, i, c. 435. 
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‘In nomine sancte et <in>diuiduea Trinitatis.  Ego Henricus, Dei gracia Romanorum imperator augustus, 

pro amore Dei et sancte Romane ecclesie et domni Calixti pape, et pro remedio anime mee, dimitto Dei et 

sanctis Dei apostolis Petro et Paulo sanctisqueb catholice ecclesie omnem inuestituram per anulum et 

baculum, et concedo in omnibus ecclesiis que in regno uel imperio meo sunt canonicam fieri electionem et 

liberam consecracionem.  Possessiones et regalia beati Petri, que a principio huius discordie usque ad 

hodiernum diem siue tempore patris mei siue eciam meo ablata sunt, que habeo, eidem sancte Romane 

ecclesie restituto; que non habeo, utc restituantur fideliter iurabo.  Possessiones eciam omnium aliarum 

ecclesiarum et principum et omnium aliorum tam laicorum quam clericorum que in werra ista amisse 

sunt, consilio principum uel iusticia, quas habeo, reddam; quas non habeo, fildeliter iuuabo.  Et do ueram 

pacem domino pape Calixto et sancte Romane ecclesie et omnibus qui in parte ipsius sunt uel fuerunt; et 

in quibus sancta Romana ecclesia auxilium postulauerit, fideliter iuuabo; et de quibus michi querimoniam 

fecerit, debitam sibi faciam iusticiam.  Hec omnia acta sunt consensu et consilio principum quorum 

nomina subscripta sunt: Albertus archiepiscopus Magontie, Fredericus Coloniensis episcopus, 

Ratisbonensis episcopus, Baben Bergensis episcopus, Bruno Spirensis episcopus, Augustensis, 

Traiectensis, Constantiensis, abbas Florensis, Heremannus dux, Fredericus dux, Bonefacius marchio, 

Theobaldus marchio, Ernulfus comes palatinus, Odbertus comes palatinus, Berengarius comes.’ 

135. Quomodo idem Henricus subiugauit sibi totam Italiam. 

Sedato itaque tam ueterno morbo, qui ecclesie statum conturbauerat, magnum gaudium quisquis 

Christiane sapuit accepit, quod is imperator, qui proxima fortitudinis gloria acriter Karoli Magni inuaderet 

uestigia, eciam a deuotione ipsius in Deum non degeneraret, qui, preter Teutonici regni nobiliter sopitas 

rebelliones, eciam Italicum ita subegit ut nullus adeo.  Ter enim in decennio Italiam ingressus urbium 

tumorem conpescuit, primo aduentu | Nouariam, Placentiam, Aretiam, secundo et tercio Cremonam et 

Mantuam incendio exterminans.  Set et Rauenne motum paucorum obsidione dierum leniuit; namque 

Pisani et Papiensis cum Mediolanensibus amiciciam eius quam uim experiri malebant.  Huic, ut ante fatus 

sum, filia regis Anglie nupta exhibebat patrem fortitudine, matrem religione; contendebat in ea pietas 

industrie, nec quod magis probares discerneres facile. 

a Gesta Regum, i, c. 437.  
b sancteque Ibid. 
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136. De Episcopis Ierusalem. 

Iacobus frater Domini filius […],a Symeon filius Cleophe consobrinus Christi (Cleophas autem fuit frater 

Ioseph), Iustus, Zacheus, Tobias, Beniamin, Iohannes, Macabeus, Philippicus, Senecca, Iustus, Leui, Effrem, 

Iesse, Iudas (hii quindecim circumcisi fuerunt); Marcus, Cassianus, Publius, Maximus, Iulianus, Gaius (iste 

primus celebrauit Pascha et Quadragesimam more Romanorum), Simmachus, Gaius, Iulianus, Capito, 

Maximus, Antonius, Valens, Docilianus, Narcissus, Dius, Germanio, Gordius, Alexander, Mazabanusα (huius 

temporibus inuenta est sancta crux a beata Helena), Cyriacus, Maximus, Cyrillus (iste construxit ecclesiam 

sancti Sepulcri et montis Caluarie et Bethleem et uallis Iosaphat). 

137. De Patriarchis. 

Hii omnes uocati sunt episcopi.  Post hos surexere patriarche: Cyrillus protus patriarcha, Iohannes, 

Prailius, Iuuenalis, Iohannes, Zacarias (in cuius tempore uenit Cosdroe rex Persarum Iherusalem, et 

destruxit ecclesias Iudee et Iherusalem, et occisa sunt ab exercitu suo triginta sex milia Christanorum), 

Modestus (iste constitutus est patriarcha ab Eraclio imperatore, postquam reuersus est uictor de Perside), 

Sophronius (cuius temporibus uenere Sarraceni et eiecere Christianos omnes de Iherusalem, extra 

patriarcham, quem ob reuerenciam sanctitatis dimiserunt ibi: illud fuit tempus quo Sarraceni totam 

Egiptum et Affricam et Iudeam et eciam Hispaniam et Baleares insulas peruaserunt; partem Hispanie 

abstulit eis Karolus Magnus, reliquam et omnes quas nominaui terras possident usque hodie, annis ab hinc 

circiter quingentis).  

138. Theodorus, Ilia, Georgius, Thomas, Basilius, Sergius, Salomontes, Theodosius (hunc Theodosium 

fuisse abbatem Bernadus memorat, et raptum de monasterio suo, quod distabat ab Iherusalem quindecim 

milibus, et factum fuisse patriarcham Iherosolime; tunc eciam Michaelem, dicit fuisse patriarcham 

Babilonis super Egiptum, translato patriarchatu Alexandrie in Babilonem), Ilia, Sergius, Leonthos, 

Athanasius, Christodolus, Thomas, Ioseph, Orestes (in cuius tempore uenit Achim Soldanus de Babilonia, 

nepos Orestis patriarche, et misit excercitum suum Iherusalem, et destruxit omnes ecclesias, scilicet 

quatuor milia, et auunculum suum patriarcham adduci fecit Babiloniam et ibidem occidi), Theophilus, 

Nicephorus (hic edificauit casam Sepulcri qui nunc est, fauente Soldano Achim), Sophronius (in cuius 

tempore Turchi Iherosolimam uenientes pugnauerunt cum Sarracenis et omnes interfecere et optinuere 
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ciuitatem; Christiani autem remanserunt ibi sub dominio Turchorum), Euthimius, Symeon (huius tempore 

uenerunt Franci Iherusalem et liberauerunt eam de manibus Turchorum et regis Babilonie).| 

139. aSecundo anno regni eius terremotus ingens totam Angliam exteruit tertio idus Augusti, horendo 

miraculo, ut edificia omnia eminus resilirent et mox pristino more residerent.  Secuta est inopia omnium 

fructuum, tarda maturitas frugum, ut uix ad festum sancti Andree mensesb reconderentur 

140. Quarto anno tumultus fulgurum, motus turbinum: denique idus Octobris apud Winchelecumbam 

ictus de celo emissus latus turris impulit tanta ui ut debilitata maceria in confinio tecti ingens foramen ad 

modum humane grossitudinis aperiretur.  Ibi ingressus trabem maximam perculit, ut fragmina in tota 

spargerentur ecclesia; quin et crucifixi caput cum dextra tibia et imaginem sancte Marie deiecit.  Secutus 

est odor teterimus, hominum inportabilis naribus.  Tandem monachi felici ausu irrumpentes benedicte 

aque aspergine prestigias Inimici effugarunt. 

141. Quid illud omnibus incognitum seculis?  Discordia uentorum inter se desidentium ab eustc austro 

ueniens sexto decimo kalendas Nouembris Londonie plusquam sexcentas domos effregit.  Cumulabantur 

ecclesie cum domibus, macerie cum parietibus.  Maius quoque scelus furor uentorum ausus tectum 

ecclesie sancte Marie quod ad Arcus dicitur pariter sulleuauit, et duos ibi homines obruit; ferebanturque 

tigna cum trabibus per inane, spectaculo a longe uisentibus, timori prope stantibus ne obruerentur.  

Quatuor tigna, sex et uiginti pedes longa, tanta ui in humum impacta sunt ut uix quatuor pedes extarent; 

notabili uisu, quomodo duriciam strate publice perruperint, eo ibi ordine posita quo in tecto manu artificis 

fuerant locata, quoad ob impedimenta transeuntium ad planiciem terre sunt desecta, quod aliter erui 

nequirent. 

142. Quinto anno eadem uiolencia fulminis apud Salesbiriam tectum turris ecclesie omnino deiecit, 

multumque maceriam labefactauit, quinta sane die postquam eam Osmundus dedicauerat, preclare 

memorie episcopus. 
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143. Sexto anno tantum pluuium diluuium, tanta tempestas imbrium quantam nullus meminerat.  Mox 

accedente hieme fluuii ita sunt congelati ut essent peruii equitantibus et plaustra ducentibus; nec mora, 

resoluto gelu impetu glacium pontes effracti. 

144. Septimo anno, propter tributa que rex in Normaniam positus edixerat, agricultura defecit; qua 

fatiscente fames e uestigio; ea quoque inualescente mortalitas hominum subsecuta, adeo crebra ut